
ПРАВИТЕЛЬСТВО ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 
НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКИН ПРАВИТЕЛЬСТВО

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

У 3. у  №
г. Г розный

Об утверждении Плана мероприятий по реализации Послания 
Главы Чеченской Республики Кадырова Р.А. Парламенту 

Чеченской Республики и народу Чеченской Республики 
о социально-экономическом развитии Чеченской Республики 

и задачах органов государственной власти 
Чеченской Республики на 2024 год

В соответствии с указом Главы Чеченской Республики от 23 июля 
2018 года № 120 «Об утверждении Порядка подготовки послания Главы 
Чеченской Республики Парламенту Чеченской Республики и народу 
Чеченской Республики о социально-экономическом развитии Чеченской Республики 
и задачах органов государственной власти Чеченской Республики на 
очередной год» (в редакции указов Главы Чеченской Республики 
от 19 августа 2019 года № 102, от 25 января 2021 года № 4), 
в целях реализации Послания Главы Чеченской Республики Парламенту 
Чеченской Республики и народу Чеченской Республики 
о социально-экономическом развитии Чеченской Республики и задачах 
органов государственной власти Чеченской Республики на 2024 год 
Правительство Чеченской Республики п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить прилагаемый План мероприятий по реализации 
Послания Главы Чеченской Республики Парламенту Чеченской Республики 
и народу Чеченской Республики о социально-экономическом развитии 
Чеченской Республики и задачах органов государственной власти Чеченской 
Республики на 2024 год (далее -  План мероприятий).

2. Ответственным исполнителям Плана мероприятий:
а) обеспечить реализацию Плана мероприятий;
б) ежеквартально, не позднее 10 числа месяца, следующего 

за отчетным кварталом, направлять в Министерство экономического, 
территориального развития и торговли Чеченской Республики отчет 
о реализации Плана мероприятий в письменном и электронном виде, 
сформированный нарастающим итогом.

\\l72.l6.l.3Vuo\OTOiWb« •2024\ПоС7Пнов.хн11«^1.30. Об у1*.Пла1Р (354)-08.<1ос.ч



3. Министерству экономического, территориального развития 
и торговли Чеченской Республики не позднее 30 числа месяца, следующего 
за отчетным кварталом, направлять в адрес Главы Чеченской Республики 
сводную информацию о реализации Плана мероприятий.

4. Контроль за выполнением Плана мероприятий возложить 
на заместителей Председателя Правительства Чеченской Республики 
в соответствии с распределением обязанностей.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

М.М. Хучиев



ПЛАН

ЕРЖДЕН
новлением Правительства 

некой Республики

мероприятий по реализации Послания Главы Чеченской Республики Кадырова Р.А. 
Парламенту Чеченской Республики и народу Чеченской Республики 

о социально-экономическом развитии Чеченской Республики и задачах 
органов государственной власти Чеченской Республики на 2024 год

№
п/п

Основные положения Послания Меры по реализации положений 
Послания

Вид принимаемого 
документа

Ответственные
исполнители

Сроки
исполнения

1 «...Основньши задачами в 
социальной политике является 
качественное оказание семьям с 
детьми мер социальной 
поддержки.»

Оказание семьям с детьми мер 
социальной поддержки -  введение 
ежемесячного пособия для многодетных 
семей за счет средств регионального 
бюджета

Закон 
Чеченской 
Республики 
Отчет о проделанной 
работе

Министерство труда, 
занятости и 
социального 
развития Чеченской 
Республики

2024 г.

«.. .Занятость является важнейшим 
основополагающим элементом 
системы трудовых отношений, в 
связи с этим в целях недопущения 
роста напряженности на рьшке 
труда и поддержки граждан... 
планируется реализовать ряд 
мероприятий, которые включают 
организацию оплачиваемых 
общественных работ, временного 
трудоустройства безработных 
граждан, испытьшающих 
трудности в поиске работы, 
граждан в возрасте от 18 до 25 лет 
из числа вьщускников организаций 
среднего профессионального 
образования, ищущих работу 
впервые, также профессиональное

1. Организация оплачиваемых 
общественньк работ.

2. Временное трудоустройство 
безработных граждан, испытьшающих 
трудности в поиске работы, граждан в 
возрасте от 18 до 25 лет из числа 
выпускников организаций среднего 
профессионального образования, 
ищущих работу впервые.

3. Организацрм ярмарок вакансий и 
учебных рабочих мест

Отчет о проделанной 
работе

Министерство труда, 
занятости и 
социального 
развития Чеченской 
Республики

2024 г.2



обучение безработных граждан, 
организация ярмарок вакансий и 
учебных рабочих мест, а также 
другие мероприятия....»
«Основной задачей на 2024 
год...является создание Центра 
оптимизации государственных и 
муниципальных услуг, 
направленного на; цифровизацию 
услуг, контроль качества их 
предоставления, индивидуальное 
рассмотрение результатов 
предоставленных услуг и их 
юридическое сопровождение, 
также внесение предложений по 
улучшению качества услуг 
органами власти республики... 
работа по совершенствованию 
системы МФЦ, в том числе путем 
их модернизации и дооснащения, 
должна быть продолжена.»

Создание Центра оптимизации 
государственных и муниципальных услуг 
на базе ГБУ ЧР «РМФЦ».

Предоставление рабочих мест 
(помещения структурному 
подразделению) и оснащение 
оборудованием, соответствующим 
федеральным требованиям, в рамках 
полномочий Центра

Постановление
Правительства
Чеченской
Республики
Отчет о проделанной
работе

Министерство
экономического,
территориального
развития и торговли
Чеченской
Республики

2024 г.

«...  введены в эксплуатацию 7 
объектов -  это участковые 
больницы, фельдшерско
акушерские пункты, врачебная 
амбулатория, а также проведена 
реконструкция районных больниц. 
Вместе с тем, в 2023-2024 годах 
планируется ввести в 
эксплуатацию 14 таких объектов в 
нескольких муниципальных 
образованиях республики.»

Строительство 21 объекта 
здравоохранения

Отчет о проделанной 
работе

Министерство
здравоохранения
Чеченской
Республики

2023-2024
гг.

«В приоритет на 2024 год в сфере 
здравоохранения поставлены 
следующие задачи: создание 
единого цифрового контура в 
здравоохранении на основе единой 
государственной информационной 
системы здравоохранения_________

Дополнительное подключение 
медицинских организаций частной 
системы здравоохранения к 
централизованным подсистемам 
государственных информационных 
систем в сфере здравоохранения 
Чеченской Республики____________

Отчет о проделанной 
работе

Министерство
здравоохранения
Чеченской
Республики

2024 г.

3

4

5



(ЕГИСЗ), обеспечение 
медицинских организаций системы 
здравоохранения Чеченской 
Республики квалифицированными 
медицинскими кадрами.»__________
«... приоритетной задачей на 
ближайшую перспективу является 
предупреждение рисков 
возникновения третьей смены 
обучения и принятие мер по 
увеличению доли обучающихся в 
первую смену и сокращение 
численности второй смены 
обучения.»

1. Ввод в эксплуатацию в 2024 году 11 
объектов общего образования общей 
мощностью 9 084 посадочных места и 3 
новых учебных корпуса мощностью
1 040 посадочных мест в 3 уже 
функционирующих 
общеобразовательных организациях.

2. Проведение капитального ремонта в 
6 общеобразовательных организациях 
общей мощностью 2 720 посадочных 
мест в 2024 году

Отчет о проделанной 
работе

Министерство 
образования и науки 
Чеченской 
Республики

2023-2024
гг.

«в настоящее время в Чеченской 
Республике в рамках различных 
программ ведется строительство 13 
новых детских садов, в которых 
будет создано 1540 мест для детей 
дошкольного возраста.»

Строительство 13 детских садов на 
1 540 мест.

Отчет о проделанной 
работе

Комитет
Правительства
Чеченской
Республики по
допшольному
образованию;

Министерство 
строительства и 
жилищно
коммунального 
хозяйства Чеченской 
Республики;

Министерство 
сельского хозяйства 
Чеченской 
Республики

2023-2026
гг.

«.. .планируется увеличение доли 
населения Чеченской Республики, 
систематически занимающегося 
физической культурой и спортом 
до 52,4%...»,____________________

1. Реализация мероприятий в рамках 
государственной программы Чеченской 
Республики «Развитие физической 
культуры и спорта Чеченской 
Республики»._________________________

Отчет о проделанной 
работе

Министерство 
Чеченской 
Республики по 
физической 
культуре, спорту и

2019-2025
гг.

6

7



«...необходимо обеспечить 
население условиями для занятий 
спортом и физической 
культурой...»

2. Оказание на постоянной основе 
методической и практической помощи 
органам местного самоуправления 
Чеченской Республики в организации 
работы по обеспечению населения 
условиями для занятий спортом и 
физической культурой.

молодежной
политике

«До 2025 года мы планируем 
строительство четырех крупных 
спортивных объектов: 
Республиканского центра 
спортивной борьбы, Спортивной 
школы тенниса. Универсального 
фехтовального комплекса. 
Универсального спортивного 
комплекса с бассейнами, а также 
двух физкультурно-спортивных 
комплексов в городе Урус-Мартан 
и селе Ойсхар и двух площадок 
ГТО.»

Ввод в эксплуатацию объектов спорта:
- Республиканский центр спортивной 

борьбы им. Р.А. Кадырова в г. Грозном;
- Спортивная ппсола тенниса в г. 

Грозном;
- Универсальный спортивный комплекс 

с бассейнами в г. Грозном;
- Универсальный фехтовальный 

комплекс в г. Грозном;
- Физкультурно-спортивный комплекс 

в
г. Урус-Мартан;

- Центр единоборств и бокса 
в ст. Ассиновская

Отчет о проделанной 
работе

Министерство
Чеченской
Республики по
физической
культуре, спорту и
молодежной
политике

Министерство 
строительства и 
жилипщо- 
коммунального 
хозяйства Чеченской 
Республики

2023-2025
гг.

10 «...мы и в дальнейшем нацелены 
сохранить исторические 
памятники, язык, литературу и 
народное творчество.»

1. Реализация креативных проектов, 
направленных на изучение и укрепление 
знаний родного язьпса и культурного 
наследия чеченского народа.

2. Реализация проектов, 
направленные на укрепление знания 
чеченского языка с использованием 
современных 1Т-технологий.

3. Восстановление «Братской могилы 
советских воинов, погибших в борьбе с 
фашистами в период битвы за Северный 
Кавказ», 1942 г.. Чеченская Республика, 
Надтеречный район, с. Гвардейское,
ул. Торговая;

4. Восстановление «Братской могилы 
советских воинов, погибпшх в борьбе с 
фашистами в период битвы за Северный 
Кавказ», 1942, Чеченская Республика,

Отчет о проделанной 
работе

Министерство
культуры
Чеченской
Республики

Комитет 
Правительства 
Чеченской 
Республики по 
охране
и использованию
культурного
наследия

2024 г.

9



Надтеречный район, пос. Г ораторский
11 «Так, в 2024 году планируется 

строительство и капитальный 
ремонт 5 культурно-досуговых 
учреждений в сельской местности, 
капитальный ремонт зданий 4 
детских школ искусств, вьщеление 
субсидий (грантов) 5 
некоммерческим организациям на 
реализацию творческих проектов, 
проведение 2 выставочных 
проектов о культурных ценностях 
народов, проживающих на 
территории Чеченской Республики, 
проведение 2 фестивалей детского 
творчества, укрепление 
материально-технической базы 11 
муниципальных домов культуры.»

1. Строительство сельского дома 
культуры в с. Чечен-Аул городского 
округа
г. Аргун и капитальный ремонт сельского 
дома культуры в с. Бено-Юрт 
Надтеречного муниципального района 
Чеченской 
Республики.

2. Проведение фестивалей детского 
творчества всех жанров ГБУ ДО Детская 
школа искусств № 8 г. Грозного и ГБУ 
ДО «Национальная музьпсальная школа 
для одаренных детей» им. М.М. 
Магомаева».

3. Проведение выставочных проектов 
о культурных ценностях народов, 
проживающих на территории Чеченской 
Республики ГБУК «Г осударственная 
галерея им. А.А. Кадырова» и ГБУ 
«Мемориальный комплекс Славы им. 
А.А. Кадырова».

4. Открытие 1 детской школы 
искусств.

5. Вьщеление грантов 
некоммерческим организациям на 
творческие проекты, направленные на 
укрепление российской гражданской 
идентичности на основе духовно
нравственных и культурньк.

6. Обеспечение развития и укрепления 
материально-технической базы 11 домов 
культуры в населенных пунктах с числом 
жителей до 50 тысяч человек

Отчет о проделанной 
работе

Министерство 
1сультуры Чеченской 
Республики

2024 г.

«Продолжать работу в развитии 
межнациональных и 
межконфессиональных отношений 
-  это основная задача не только на 
2024 год, но и в последующие

1. Проведение мероприятий, с участием 
представителей национально-культурных 
центров, национально-культурных 
автономий и национальных 
общественных организаций, в целях_____

Отчет о проделанной 
работе

Министерство 
Чеченской 
Республики 
по национальной 
политике, внешним



годы.
Этому будут способствовать 
мероприятия различных уровней, 
среди которых: традиционные дни 
культуры народов Чеченской 
Республики, фестиваль «Мир 
культуры народов в Чеченской 
Республике», посвященный Дню 
России, ежегодный 
республиканский фестиваль 
культуры и искусств народов 
Чеченской Республики под 
девизом: «Чеченская Республика -  
Дом дружбы» и другие.»

гармонизации межнациональных и 
межконфессиональных отношений, 
сохранению культуры народов, 
проживающих в республике, в т. ч.: Дней 
национальных культур и искусств 
народов Чеченской Республики, а также 
ежегодного республиканского фестиваля 
культуры и искусств народов под 
девизом «Чеченская Республика -  Дом 
дружбы» и др.
2. Реализация мер, направленных на 

сохранение и изучение родного язьпса.
3. Оказание национально-культурным 

центрам и автономиям Чеченской 
Республики ежегодной помопщ на 
приобретение автотранспорта, 
национальных костюмов, музьпсальных 
инструментов, оргтехники, мебели и т.д.

связям, печати и 
информации

13 «Не могу оставить в стороне еще 
одно наиболее важное направление 
развития социально-правового 
гражданского общества -  это 
полноправное партнерское 
взаимоотнощение власти и средств 
массовой информации.»

Демонстрация новостных, 
информационно-аналитических, 
молодежных, спортивных, духовно
нравственных программ и передач, 
направленных на повьппение 
эффективности взаимоотнощения 
органов исполнительной власти и средств 
массовой информации.

Отчет о проделанной 
работе

Министерство
Чеченской
Республики
по национальной
политике, внепшим
связям, печати и
информации

2024 г.

14 «...планируется разработка и 
подписание Соглащений о торгово
экономическом, научно-техническом 
и культурном сотрудничестве с 
Чувашской Республикой и 
Оренбургской областью, подготовка 
и внесение предложений по визитам 
официальных делегаций Чеченской 
Республики за рубеж, а также 
содействие оформлешпо виз 
иностранным делегациям, 
прибывающим в Чеченскую 
Республику.»____________________

1. Разработка Соглашений о торгово
экономическом, научно-техническом и 
культурном сотрудничестве Чеченской 
Республики с Чувашской Республикой и 
Оренбургской областью.
2. Организация визитов официальных 

делегаций Чеченской Республики за 
рубеж, а также по оформлению виз 
иностранным делегациям, прибывающим 
в Чеченскую Республику.

Отчет о проделанной 
работе

Министерство
Чеченской
Республики
по национальной
политике, внешним
связям, печати и
информации

2024 г.



15 «Одной из приоритетных задач 
развития региона является 
развитие и модернизация базовых 
отраслей экономики.»

1. Реализация подпрограммы 
«Стимулирование инвестиционной 
деятельности в АПК» государственной 
программы Чеченской Республики 
«Развитие сельского хозяйства и 
регулирование рьшков сельскохозяйствен 
ной продукции, сырья и продовольствия».

2. Рассмотрение вопроса реализации 
масштабного проекта строительства 
завода по производству удобрений.

3. Благоустройство 36 общественных 
пространств и 3 парков -  Победителей 
«Всероссийского конкурса лучших 
проектов создания комфортной городской 
среды» в гг. Гудермес, Ачхой-Мартан и 
Урус-Мартан.

4. Увеличение доли населения, 
обеспеченного качественной питьевой 
водой из систем централизованного 
водоснабжения до 82,9%.

5. Ввод 662 тыс. кв. м жилья в рамках 
мероприятия по стимулированию 
программ развития жилищного 
строительства.

6. Предоставление социальньк вьшлат 
на приобретение (строительство) жилья 
для 150 молодых семей (645 чел.).

7. Переселение из оползневых зон 273 
граждан.

8. Обеспечение жилыми помещениями 
600 детей-сирот.

9. Строительство и реконструкция 28 
объектов коммунальной инфраструктуры.

Отчет о проделанной 
работе

Министерство 
сельского хозяйства 
Чеченской 
Республики;

Министерство 
промьшшенности и 
энергетики 
Чеченской 
Республики;

Министерство 
строительства и 
жилипщо- 
коммунального 
хозяйства Чеченской 
Республики

2023-2024 гг.

2023-2024
гг.

2024 г.

Основными катализаторами 
развития промьппленного 
потенциала республики в 
ближайшей перспективе должны 
стать такие значимые проекты, как: 
особая экономическая зона 
промьппленно-производственного

1. Реализация прорьшного проекта 
«Развитие кластера строительных 
материалов».

2. Проработка вопроса создания 
автомобильного кластера на базе 
АО «Чеченавто», в том числе за счет 
привлечения финансирования по линии

Отчет о проделанной 
работе

Министерство 
промьшшенности и 
энергетики 
Чеченской 
Республики,

2023-2027
гг.



типа «Грозный», реализадия 
прорывного проекта «Развитие 
кластера строительных 
материалов», который позволит 
создать более 1000 рабочих мест, и 
создание автомобильного кластера.

АО «Кавказ.РФ».
3. Проведение работы по привлечению 

на территорию ОЭЗ ППТ «Грозный» 
резидентов, планирующих осуществлять 
промышленно-производственную 
деятельность.

Министерство
экономического,
территориального
развития и торговли
Чеченской
Республики

2024 г.

17 «Стабильное развитие 
промышленности и экономики в 
целом... невозможно без постоянно 
развивающейся энергетики, 
создания дополнительных 
энергетических мощностей.»

1. Продолжение активной работы по 
созданию центров генерации 
электрической энергии и мощности.

2. Реализация Программы модернизации 
и повьппения надежности 
функционирования электросетевого 
комплекса Чеченской Республики на 
2020-2024 годы.

3. Реализация Программы снижения 
потерь в электрических сетях АО 
«Чеченэнерго» на 2021-2025 годы.

Отчет О проделанной 
работе

Министерство 
промьппленности и 
энергетики 
Чеченской 
Республики

2023-2025
г г .

18 «Ключевым и всегда актуальным 
для большинства жителей 
республики остается жилищный 
вопрос... В 2024 году мы 
планируем...приобретение жилых 
домов для 273 граждан, 
проживающих в оползневых зонах, 
а также обеспечить предоставление 
жилых помещений 36 детям- 
сиротам.»

1. Строительство более 834 тыс. кв. 
м жилых помещений.

2. Обеспечение социальными вьшлатами 
на приобретение (строительство) жилья 
более 150 молодых семей.

3. Приобретение жилых домов для 
переселения более 273 семей, 
проживаюпщх в оползневых зонах;

4. Приобретение жилых помещения для 
предоставления жилья 600 детям-сиротам;

5. Капитальный ремонт 136 
многоквартирных домов.

Отчет О

проделанной работе
Министерство 
строительства и 
жилищно
коммунального 
хозяйства Чеченской 
Республики

2024 г.

19 «В 2024 году мы планируем 
строительство и реконструкцию 
еще 18 объектов коммунальной 
инфраструктуры и 26 объектов 
социальной инфраструктуры в 
муниципальньк районах 
республики.»

Строительство и реконструкция 38 
объектов коммунальной инфраструктуры 
(10 объектов, переходящих на 
следующий год) и 15 объектов 
социальной инфраструктуры, в т. ч. 9 
СОШ (2800 мест), 2 детских садов (200 
мест), 3 объектов культуры (700 мест) и 1 
объекта спорта (все объекты, 
переходящие на следующий год).

Отчет О

проделанной работе
Министерство 
строительства и 
жилищно
коммунального 
хозяйства Чеченской 
Республики

2024 г.



20 «...в рамках обеспечения 
продовольственной безопасности 
особое место занимает развитие 
сельского хозяйства.»

Реализация регионального проекта 
«Создание системы поддержки фермеров 
и развитие сельской кооперации» 
государственной программы Чеченской 
Республики «Развитие сельского 
хозяйства и регулирование рынков 
сельскохозяйственной продукции, сырья 
и продовольствия»

Отчет о проделанной 
работе

Министерство 
сельского хозяйства 
Чеченской 
Республики

2023-2024 гг.

21 «.. .мы снова и снова будем 
достигать рекордных показателей в 
реализации и переработке 
продукции сельского хозяйства.»

Реализация мероприятий 
государственной программы Чеченской 
Республики «Развитие сельского 
хозяйства и регулирования рьшков 
сельскохозяйственной продукции, сырья 
и продовольствия».

Отчет О проделанной 
работе

Министерство 
сельского хозяйства 
Чеченской 
Республики

2023-2024 гг.

22 «Особое внимание будет уделяться 
вьшолнению Указа Президента 
Российской Федерации от 21 июля 
2020 года № 474 в части 
реализации национального проекта 
«Безопасные качественные дороги»

Реализация мероприятий 
государственной программы Чеченской 
Республики «Развитие дорожной отрасли 
Чеченской Республики» и региональных 
проектов «Региональная и местная 
дорожная сеть» и «Общесистемные меры 
развития дорожного хозяйства» в рамках 
национального проекта «Безопасные 
качественные дороги».

Отчет О проделанной 
работе

Министерство 
автомобильных 
дорог Чеченской 
Республики

2024 г.

23 «Пристального внимания требует и 
обеспечение транспортной 
системы, включающей в себя 
предприятие промьппленного 
железнодорожного транспорта, 
аэропорт, пассажирские 
предприятия, автовокзалы и 
автостанции.»

1. Строительство автостанций во всех 
районньк центрах Чеченской Республики.

2. Увеличение количества маршрутов, 
обслуживаемых пассажирскими 
предприятиями Чеченской Республики.

Отчет О проделанной 
работе

Министерство 
транспорта, связи и 
цифрового развития 
Чеченской 
Республики

2024 г.

24 «На ближайшие годы актуальным 
вопросом является реализация 
мероприятия «Реконструкция и 
строительство аэропорта Грозный 
(Северный). Аэровокзальный 
комплекс», в рамках которого 
предусмотрено строительство 
нового здания терминала.»

1. Строительство новой взлетно
посадочной полосы с искусственным 
покрытием размерами 3200x45 м (далее -  
ИВПП), строительство и реконструкция 
рулежньк дорожек, нового перрона, 
контрольно-диспетчерского пункта, 
патрульной дороги, а также комплекса 
вспомогательных объектов.

Отчет О проделанной 
работе

Министерство 
транспорта, связи и 
цифрового развития 
Чеченской 
Республики

2024 г.



2. Строительство нового аэровокзала 
общей площадью 40 тыс. м̂  с пропускной 
способностью 600 чел./час для 
внутренних перевозок и 400 чел./час для 
международных рейсов.

Завершение строительства данных 
объектов планируется до конца 2026 года

25 «...планируется комплексное 
обновление и строительство 
объектов транспортной 
инфраструктуры...»

1. Строительство 1 автотранспортного 
предприятия в городе Грозном.

2. Строительство автостанций в г. Аргун 
и с. Знаменское.

3. Строительство грузового двора на 
железнодорожной станции г. Грозного для 
организации контейнерных перевозок 
железнодорожным транспортом.

Отчет О проделанной 
работе

Министерство 
транспорта, связи и 
цифрового развития 
Чеченской 
Республики

2024 г.

26 «.. .будет продолжена реализация 
мероприятий по обновлению 
подвижного состава...»

1. Привлечение средств на реализацию 
мероприятий по приобретению 
подвижного состава пассажирского 
транспорта общего пользования за счет 
специальных казначейский кредитов 
(приобретение 50 автобусов средней 
вместимости).

2. Привлечение частных инвестиций в 
целях повьппения транспортной 
доступности для населения Чеченской 
Республики (приобретение 80 автобусов 
малой и средней вместимости, а также 
300 легковых такси).

Отчет О проделанной 
работе

Министерство 
транспорта, связи и 
цифрового развития 
Чеченской 
Республшш

2023-2024
гг.

27 «...в сфере туризма планируется 
реализация приоритетных задач 
развития сельского и 
экологического туризма в 
Чеченской Республике...»

Реализация запланированных на 2024 
год мероприятий по развитию сельского 
и экологического туризма на территории 
Чеченской Республики.

Отчет О проделанной 
работе

Министерство 
Чеченской 
Республики по 
туризму

2024 г.

28 «.. .в дальнейшем планируется 
формировать новые туристские 
зоны и активно привлекать 
инвестиции в развитие 
внутреннего туризма, создавать 
новые туристические объекты.

1. Совершенствование туристской 
инфраструктуры.

2. Информирование потенциальных 
инвесторов о мерах поддержки 
предоставляемых на реализацию 
проектов в сфере туризма.

Отчет О проделанной 
работе

Министерство 
Чеченской 
Республики по 
туризму

2024 г.



развивать сервис, в целом 
укреплять инфраструктуру 
гостеприимства, в том числе 
активно развивать экотуризм...»

29 «Планируется еще три этапа 
создания сегментов РАСЦО в 
г. Аргун, г. Гудермес и в остальных 
муниципальных районах 
Чеченской Республики.»

Подготовка предложения о 
предоставлении из федерального бюджета 
бюджету Чеченской Республики 
дополнительной финансовой помощи в 
форме субсидий в целях 
софинансирования расходных 
обязательств по созданию и приведению в 
готовность к исполнению систем 
оповещения Чеченской Республики.

Отчет О проделанной 
работе

Комитет
Правительства
Чеченской
Республики по
предупреждению и
ликвидации
последствий
чрезвьлайных
ситуаций

2024 г.

30 «...в 2023-2024 годах 
запланированы работы по 
противопожарному обустройству 
лесов, санитарно-оздоровительные 
мероприятия, лесопатологическое 
обследование...»

1. Создание, эксплуатация и 
реконструкция лесных дорог, 
предназначенных для охраны лесов от 
пожаров протяженностью -  392,2 км;

2. Устройство и прочистка 
противопожарных минерализованных 
полос -  2042,2 км;

3. Лесопатологические обследования — 
5000 га;

4. Выборочные санитарные рубки - 
900 га;
5. Уборка неликвидной древесины -  

1500 га.

Отчет О проделанной 
работе

Министерство 
природных ресурсов 
и охраны
окружающей среды
Чеченской
Республики

2024 г.

31 «...одним из приоритетных 
направлений развития горных 
территорий является вопрос 
восстановления исторической 
территории Галанчожского 
района... необходимо усилить 
работу по строительству 
инфраструктуры данного района»

В рамках реализации плана 
мероприятий («дорожной карты») по 
социально-экономическому развитию 
исторической территории Галанчожского 
района Чеченской Республики 
планируется реализация 
8 мероприятий:

- мероприятия в целях формирования 
инженерной инфраструктуры, в т. ч. 
заверщение строительства 
межпоселкового газопровода высокого 
давления от ГРС «Самащки» к 
населенным пунктам Цеча-Ахк, Мержа,

Отчет О проделанной 
работе

Министерство
экономического,
территориального
развития и торговли
Чеченской
Республики, ОМС
ЧР,
Комитет 
Правительства 
Чеченской 
Республики по 
охране и 
использованию

2024 г.



Ялхорой, Галанчож, Акка, Хайбах,
Чармах протяженностью 129,9 км 
Завершение строительства запланировано 
на 2024 год;

- 1 мероприятие по разработке зон 
охраны объектов культурного наследия;

- 2 мероприятия по обустройству и 
маркировке туристического марптрута от 
озера Галанчож и организации пешего 
похода в Галанчожском районе по 
маркированной тропе;

- 3 мероприятия по созданию, 
реконструкции и эксплуатации лесных 
дорог, предназначенных для защиты лесов 
от пожаров;

- 1 мероприятие по проведению пресс
туров.

культурного 
наследия. 
Министерство 
Чеченской 
Республики по 
туризму. 
Министерство 
природных ресурсов 
и охраны
окружающей среды 
Чеченской 
Республики, 
Министерство 
Чеченской 
Республики по 
национальной 
политике, внешним 
связям, печати и 
информации

32 «Серьезный рьшок в 
инвестиционной сфере требует 
создания и совершенствования 
соответствующей инвестиционной 
инфраструктуры.»
«...необходимо и дальше 
продолжать работу по 
долгосрочному развитию особых 
экономических зон в нашей 
республике.»

1. Проработка вопроса начала 
реализации
2-го этапа развития ОЭЗ ППТ «Грозный» 
с федеральными органами 
исполнительной власти.

2. Реализация мероприятий в 
соответствии
с Графиком мероприятий по развитию 
ВТРК «Ведучи» на 2024 год.

Отчет о проделанной 
работе

Министерство 
экономического, 
территориального 
развития и торговли 
Чеченской 
Республики, 
Министерство 
промьппленности и 
энергетики 
Чеченской 
Республики

2024-2030
гг.

«...продолжить работу по 
поддержке МСП во всех 
отраслях...»

1. Реализация целей и задач 
региональных проектов Чеченской 
Республики национального проекта 
«Малое и среднее предпринимательство и 
поддержка индивидуальной 
предпринимательской инициативы».

2. Реализация дорожной карты по 
достижению целевых значений показателя 
«Численность занятых в сфере малого и

Отчет о проделанной 
работе

Министерство 
экономического, 
территориального 
развития и торговли 
Чеченской 
Республики, ОИВ 
ЧР, ОМС ЧР

2023-2024
гг.



среднего предпринимательства».
34 «Считаю важным расширение 

направлений участия республики в 
нацпроектах и иных программных 
мероприятиях для достижения 
высоких результатов социально
экономического развития региона.»

1. Переход на новую систему 
управления государственными 
программами Чеченской Республики.

2. Реализация мероприятий 
государственных программ и 
региональных проектов Чеченской 
Республики.

Отчет О проделанной 
работе

ОИВЧР 2024-2030
гг.

35 «...необходимо продолжить и 
активизировать работу по 
привлечению в бюджет Чеченской 
Республики дополнительных 
финансовых ресурсов из 
федерального бюджета для 
решения вопросов социально
экономического развития 
республики.»

1. Обеспечение участия Чеченской 
Республики в реализации мероприятий 
национальных проектов и 
государственных программ Российской 
Федерации, в рамках которьк 
предусматривается предоставление 
межбюджетньк трансфертов бюджетам 
субъектов Российской Федерации.

2. Взаимодействие с Минфином России по 
вопросам привлечения дополнительной 
нецелевой финансовой помощи из 
федерального бюджета в целях обеспечения 
^алансированносш консолидированного 
бюджета Чеченской Республики.

Отчет О проделанной 
работе

М[инистерство 
финансов Чеченской 
Республики;
ОИВЧР

2024 г.

36 «...необходимо усилить работу, в 
первую очередь, по собираемости 
имущественных налогов и налогов 
на совокупный доход...»,
« .. .обеспечение данного 
показателя не ниже среднего 
уровня по субъектам Российской 
Федерации, входящим в Северо
Кавказский федеральный округ.»

Реализация Плана мероприятий, 
направленных на увеличение 
поступлений налоговых и неналоговьк 
доходов в консолидированный бюджет 
Чеченской Республики, утвержденных 
постановлением Правительства 
Чеченской Республики от 30.04.2021 
№ 77 «О создании межведомственной 
комиссии по увеличению поступлений 
налоговьк и неналоговых доходов в 
консолидированный бюджет Чеченской 
Республики».

Отчет О проделанной 
работе

Министерство 
финансов Чеченской 
Республики

2024 г.

37 «В целях увеличения доходной 
базы Чеченской Республики за счет 
вовлечения в хозяйственный 
оборот неиспользуемых объектов 
капитального строительства и

Проведение инвентаризации 
государственного имущества, которое 
находится в пользовании юридических и 
физических лиц, для вьивления 
нерационально используемого

Отчет О проделанной 
работе

Министерство 
имущественных и 
земельных 
отнощений 
Чеченской

2024 г.



земельных участков, находящихся 
в государственной и 
муниципальной собственности, 
считаю необходимым провести 
инвентаризацию такого имущества, 
установить направления их 
эффективного использования, в 
том числе в целях ведения 
сельскохозяйственной, 
производственной и иной 
предпринимательской 
деятельности.»___________________

государственного имущества. Республики

38 «...необходимо усилить работу по 
увеличению ВРП и 
совершенствовать систему 
социальной защиты и поддержки, 
принять меры по повьппению 
благосостояния наших жителей и 
снижению уровня бедности, 
обеспечить повьппение заработной 
платы и реальных доходов 
населения.»

Осуществление бюджетник 
проектировок с учетом роста размера 
среднемесячного дохода от трудовой 
деятельности, установленного прогнозом 
социально-экономического развития 
Чеченской Республики на среднесрочную 
перспективу, в целях сохранения 
соотношений между уровнем оплаты 
труда отдельньк категорий работников 
бюджетной сферы и среднемесячным 
доходом от трудовой деятельности, 
предусмотренньк Указами Президента 
РФ от 07.05.2012 г. № 597 и от 01.06.2012 
г. № 761 (далее -  Указы), а также 
индексация на прогнозный уровень 
инфляции на 2024 год оплаты труда 
работников бюджетной сферы, на 
которьк не распространяется действие 
Указов, с 1 октября 2024 год.____________

Отчет о проделанной 
работе

Министерство 
экономического, 
территориального 
развития и торговли 
Чеченской 
Республики, 
Министерство 
финансов Чеченской 
Республики, 
Министерство труда, 
занятости и 
социального 
развития Чеченской 
Республики, ОИВ 
ЧР, ОМС ЧР

2024 г.


